PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
PARECER Nº 100/2010.

DATA: 12/05/2010
ASSUNTO: EMENDA MODIFICATIVA Nº 001/2010 AO PROJETO DE LEI Nº 062/2010 – SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 060/2010 DE 23 DE ABRIL DE 2010.

SÚMULA: MODIFICA O ARTIGO 1º DO PROJETO DE LEI Nº 062/2010 DO EXECULTIVO.

RELATOR: LEOCIR FACCIO

RELATÓRIO: Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e dez, reuniram-se na sala de reuniões da Câmara Municipal de Sorriso - MT, os membros da Comissão de Justiça e Redação para exarar parecer com relação à EMENDA MODIFICATIVA Nº 001/2010 AO PROJETO DE LEI Nº 062/2010 – SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 060/2010 DE 23 DE ABRIL DE 2010, que tem como sumula: MODIFICA O ARTIGO 1º DO PROJETO DE LEI Nº 062/2010 DO EXECULTIVO.   A presente Emenda visa corrigir texto do Projeto de Lei. Com base no Parecer Jurídico da assessoria desta Casa de Leis, insculpido no artigo 46, Inciso IV, conjugado com o artigo 29, § 2º, Inciso II, alínea ‘d’, ambos da Lei Orgânica Municipal, rezam que esta matéria é de iniciativa privativa do Poder Executivo, senso absolutamente inconstitucional a Emenda em questão. Portanto, este relator segue a orientação jurídica desta Casa, sendo de parecer contrário à tramitação em Plenário, pois estão ausentes os pressupostos legais e regimentais. Acompanha o voto do relator, o voto da Presidente, vereadora Professora Marisa e do membro, vereador Chacrinha.

	Professora Marisa

 Presidente
	Leocir Faccio

Relator
	Chacrinha

Membro